Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2016 года № 654-П
Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области
Во исполнение Закона Саратовской области от 6 марта 2007 года                   № 19-ЗСО «О единовременном пособии при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области», в соответствии  с Законом Саратовской области от          1 августа 2016 года № 92-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Саратовской области», подпунктом 36 пункта 6 Положения о министерстве образования Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 10 июля 2007 года №  267-П, Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Саратовской области от 14 июня 2007 года № 228-П «О порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей».

3. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                    В.В. Радаев

Приложение  к постановлению   Правительства Саратовской области
от 29.11.2016 года  № 654-П
Положение

о порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы по назначению и выплате единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области (далее - Положение).
1.2.  В соответствии с частью 1 статьи 1  Закона Саратовской области от 6 марта 2007 года № 19-ЗСО «О единовременном пособии при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области» (далее - Закон  Саратовской области  № 19-ЗСО) право на единовременное пособие при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети - сироты), на территории Саратовской области (далее - единовременное пособие) имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории области.
1.3. Назначение единовременного пособия осуществляют органы местного самоуправления, которые наделены государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении  несовершеннолетних граждан (далее - органы опеки и попечительства).
1.4.  Выплата единовременного пособия осуществляется министерством образования области (далее - Министерство) за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на указанные цели.

1.5. При усыновлении (удочерении) детей-сирот супругами единовременное пособие назначается и выплачивается одному из усыновителей.
1.6. В соответствии с Законом Саратовской области № 19-ЗСО в случае усыновления двух и более детей-сирот, единовременное пособие назначается и выплачивается на каждого ребенка одному из усыновителей.
1.7. Единовременное пособие выплачивается в размере, установленном Законом  Саратовской области  № 19-ЗСО.
2. Назначение единовременного пособия
2.1.  Для назначения единовременного пособия усыновитель (его законный представитель или доверенное лицо) представляет в орган опеки и попечительства по месту жительства  следующие документы:
а) заявление о назначении единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области, по форме согласно приложению к настоящему Положению (далее - заявление);
б) паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;
в) решение суда об усыновлении, вступившее в законную силу или свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка;
г) сведения о способе получения единовременного пособия: почтовым переводом или перечислением на счет усыновителя открытого в кредитной организации.
2.2. Заявление и документы, необходимые для получения единовременного пособия,  предусмотренные пунктом 2.1 настоящего  Положения, могут быть поданы усыновителем в орган опеки и попечительства:

 лично;

 направлены по почте. В этом случае направляются копии документов, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке, подлинники документов не направляются. Направление заявления и документов по почте осуществляется способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления;
в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», или регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), или официального сайта органа опеки и попечительства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у органа опеки и попечительства заключены соглашения о взаимодействии (далее - МФЦ).
2.3. Заявление и документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения, регистрируются в органе опеки и попечительства в день поступления.
Орган опеки и попечительства в течение 5 календарных дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, принимает решение о назначении выплаты единовременного пособия либо об отказе в назначении единовременного пособия (далее - решение) с указанием причин отказа.
Решение принимается в виде правового акта.
2.4. Основаниями для отказа в назначении единовременного пособия являются:
предоставление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;

  данные в представленных документах противоречат данным документов, удостоверяющих личность;

2.5. Орган опеки и попечительства в течение 3 календарных дней со дня принятия решения вручает (направляет) усыновителю его копию.
В случае, если усыновителем выбран способ получения результата через МФЦ, орган опеки и попечительства  после принятия решения в течение одного рабочего дня, направляет в МФЦ копию такого решения (в соответствии с заключенным соглашением).
В случае представления заявления и документов через федеральную государственную информационную систему «Единый порталы государственных и муниципальных услуг (функций)», региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций),  официальный сайт органа опеки и попечительства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» усыновителю в срок, не превышающий одного рабочего дня после принятия решения, направляется сообщение о принятом решении на адрес электронной почты или с использованием средств федеральной государственной информационной системы «Единый порталы государственных и муниципальных услуг (функций)», регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), или официального сайта органа опеки и попечительства в единый личный кабинет по выбору заявителя.
2.6. Отказ в назначении выплаты единовременного пособия может быть обжалован в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Выплата единовременного пособия
3.1. Орган опеки и попечительства в течение 3 календарных дней со дня принятия решения направляет копии решения и документов, предусмотренных подпунктами «б» - «г»  пункта 2.1 настоящего Положения, сопроводительным письмом для осуществления выплаты единовременного пособия в Министерство на бумажных носителях либо в форме электронных документов, с последующим предоставлением на бумажном носителе.

3.2. Специалист Министерства, ответственный за выплату единовременного пособия, регистрирует поступившее сопроводительное письмо  с документами, предусмотренными пунктом 3.1 настоящего Положения, в установленном порядке в течение одного рабочего дня.

3.3. Единовременное пособие выплачивается не позднее 10 календарных дней с даты приема (регистрации) в Министерстве документов, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения.

4. Заключительные положения
4.1. Выплаченное единовременное пособие подлежит возврату усыновителем в областной бюджет в случаях, предусмотренных пунктом 1 статьи 141 Семейного кодека Российской Федерации.
4.2. Усыновитель обязан в течение 30 дней со дня возникновения обстоятельств, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения, проинформировать орган опеки и попечительства и Министерство, и вернуть выплаченную сумму единовременного пособия в областной бюджет в добровольном порядке.

4.3. В случае неисполнения усыновителем требований, установленных пунктом 4.2 настоящего Положения, единовременное пособие взыскивается Министерством с усыновителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение к Положению о порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области
ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области
	Фамилия Имя Отчество заявителя*

	Наименование документа, удостоверяющего личность*

	серия и номер

	когда выдан

	кем выдан

	адрес регистрации (указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства, месту пребывания) *

	сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры)*

	Способ получения пособия:
 на почтовое отделение /на счет (номер счета, открытого в кредитной организации)

Прошу назначить единовременное пособие за принятого на воспитание в семью ребенка:

	№ п/п
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения

(число, месяц, год)

Расписка:

Документы принял:

Дата__________________

Подпись специалиста______________  (ФИО)

Зарегистрировано №______________

* В случае подачи лицом, имеющим право на получение пособий, заявления через законного представителя или доверенного лица в заявлении дополнительно указываются фамилия, имя, отчество, почтовый адрес места жительства (места пребывания, фактического проживания) законного представителя (доверенного лица), наименование, номер и серия документа, удостоверяющего личность законного представителя (доверенного лица), сведения об органе, выдавшем документ, удостоверяющий личность законного представителя (доверенного лица) и дате его выдачи, наименование, номер и серия документа, подтверждающего полномочия законного представителя (доверенного лица), сведения об организации, выдавшей документ, подтверждающий полномочия законного представителя (доверенного лица) и дате его выдачи.

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Саратовской области

«Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области»

Предлагаемый проект постановления разработан в целях уточнения и конкретизации функций уполномоченных  органов местного самоуправления на назначение единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, и министерства образования области, осуществляющего выплату единовременного пособия на территории Саратовской области.
В соответствии с пунктом 1 действующего Постановления Правительства Саратовской области от 14 июня 2007 года № 228-П «О порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей» органом, уполномоченным осуществлять выплату единовременного пособия гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Саратовской области, является министерство образования Саратовской области.
Согласно пункта 2 действующего Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, пособие назначается и выплачивается органом, уполномоченным производить назначение и выплату единовременного пособия при усыновлении ребенка в соответствии с законодательством области.
Вместе с тем, орган, уполномоченный принимать решение о назначении  единовременного пособия гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Саратовской области, действующим Постановлением Правительства Саратовской области от 14 июня 2007 г. № 228-П не конкретизирован.

В соответствии с подпунктом 36 пункта 6 Положения о министерстве образования Саратовской области, утвержденного Постановлением Правительства Саратовской области от 10 июля 2007 года №  267-П «Вопросы министерства образования Саратовской области» осуществление перечислений  выплат единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью, выплат единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей относится к полномочиям министерства образования области.
Законом Саратовской области от 1 августа 2016 г. № 92-ЗСО внесены изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Саратовской области» в части уточнения полномочий органов местного самоуправления по назначению единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области.

Кроме того, учитывая поручение Президента Российской Федерации по итогам заседания Координационного совета при Президенте Российской Федерации по реализации Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы, состоявшегося 31 мая 2016 года разработать механизмы возврата в федеральный бюджет, бюджет субъекта Российской Федерации сумм единовременных пособий, выплаченных из соответствующего бюджета при устройстве ребенка в семью, в случаях отмены опеки (усыновления) ребенка и его возвращения на полное государственное обеспечение, проектом постановления предусмотрен возврат единовременного пособия в областной бюджет в случаях отмены усыновления, смерти усыновленного ребенка, произошедшей по вине усыновителя.

Министр образования

Саратовской области

                     М.А. Епифанова

Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Саратовской области

«Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области»

Принятие постановления Правительства Саратовской области «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия при усыновлении (удочерении) детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Саратовской области» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета.

Министр образования

Саратовской области

          М.А. Епифанова